
  

 

Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка использования иных межбюджетных трансфертов, 

представленных из краевого бюджета на выполнение работ по 

благоустройству территорий, на которых располагаются объекты 

социальной инфраструктуры» 

 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от 01.02.2019 № 2) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.6.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2018 год. 

Цель контрольного мероприятия: проверка правомерности и 

эффективности использования иных межбюджетных трансфертов, 

представленных из краевого бюджета на выполнение работ по благоустройству 

территорий, на которых располагаются объекты социальной инфраструктуры. 

Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и 

иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами 

краевого бюджета, выделенными на выполнение работ по благоустройству 

территорий, на которых располагаются объекты социальной инфраструктуры, 

первичные учетные документы, регистры бюджетного учета, бюджетная 

отчетность, иные документы и материалы, необходимые для проведения 

контрольного мероприятия. 

Проверяемый период: 2017 год. 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края1 (по запросу); 

Администрация Елизовского муниципального района2; Управление образования 

администрации Елизовского муниципального района – муниципальное казенное 

учреждение3; муниципальные бюджетные дошкольные образовательные 

учреждения4: «Детский сад № 9 «Звездочка», «Детский сад № 24 «Журавлик», 

«Детский сад № 26 «Росинка», «Детский сад № 27 «Почемучка»; муниципальные 

бюджетные образовательные учреждения5: «Елизовская средняя школа № 2», 

«Корякская средняя школа». 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 20 сентября по 13 

ноября 2018 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты:  

 

1 далее – Министерство ЖКХ; 

2 далее – Администрация района; 

3 далее – Управление образования; 

4 далее – МБДОУ; 

5 далее – МБОУ; 
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- от 31.10.2018 в Министерстве ЖКХ, с которым должностные лица 

ознакомлены с замечаниями; 

- от 31.10.2018 в Администрации района, с которым должностные лица 

ознакомлены с замечаниями; 

- от 13.11.2018 в Управлении образования, с которым должностные лица 

ознакомлены с замечаниями; 

- от 31.10.2018 в МБДОУ «Детский сад № 9 «Звездочка», с которым 

должностные лица ознакомлены с замечаниями; 

- от 31.10.2018 в МБДОУ «Детский сад № 24 «Журавлик», с которым 

должностные лица ознакомлены с замечаниями;  

- от 31.10.2018 в МБДОУ «Детский сад № 26 «Росинка», с которым 

должностные лица ознакомлены с замечаниями; 

- от 31.10.2018 в МБДОУ «Детский сад № 27 «Почемучка», с которым 

должностные лица ознакомлены с замечаниями; 

- от 31.10.2018 в МБОУ «Корякская средняя школа», с которым 

должностные лица ознакомлены с замечаниями; 

- от 13.11.2018 в МБОУ «Елизовская средняя школа № 2»6, с которым 

должностные лица ознакомлены с замечаниями. 

Заключения по результатам рассмотрения замечаний рассмотрены 

Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 17.12.2018 (протокол 

№ 15), 24.12.2018 (протокол № 16) и 28.12.2018 (протокол № 17), и в соответствии 

с п. 2.6 Положения о порядке работы Комиссии по подготовке заключения на 

замечания, представленные руководством проверяемого субъекта по результатам 

контрольного мероприятия, утвержденного приказом председателя  Контрольно-

счетной палаты Камчатского края от 21.08.2012 № 13, являются обязательным 

приложением к материалам контрольного мероприятия. 

 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 17252,1 тыс. 

рублей. Количество проверенных контрактов по государственным 

(муниципальным) закупкам - 7 ед. на общую сумму 17579,2 тыс. рублей (в том 

числе за счет средств краевого бюджета -17252,1 тыс. рублей). 

Законом о краевом бюджете на 2017 год в рамках реализации основного 

мероприятия 3.13 Подпрограммы 3 Министерству ЖКХ для Елизовского 

муниципального района утверждены бюджетные ассигнования в сумме 17252,1 

тыс. рублей по подразделу 0503 «Благоустройство», целевой статье расходов 

40610 «Иные межбюджетные трансферты на выполнение работ по 

благоустройству территорий, на которых располагаются объекты социальной 

инфраструктуры». Исполнены в полном объеме.  

Согласно Порядку предоставления и распределение субсидий из краевого 

бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае на 

 

6 далее – МБДОУ «ЕСШ № 2»; 
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софинансирование отдельных мероприятий Подпрограммы 3 (раздел 3 

приложения 1 Программы) на реализацию органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Камчатском крае основного мероприятия 3.13 

Подпрограммы 3 Министерством ЖКХ предусмотрено предоставление субсидии 

из краевого бюджета при условии софинансирования данного мероприятия за 

счет средств местных бюджетов. Однако, частью 3.6 раздела 3 приложения 1 

Программы доля софинансирования расходов на реализацию основного 

мероприятия 3.13 Подпрограммы 3 не установлена.  

2. Согласно Решению Думы Елизовского муниципального района от 

03.07.2018 № 1147 Управлению образования Администрации района на 

реализацию мероприятий подпрограммы 4 муниципальной программы 

утверждены бюджетные ассигнования в общем объеме 19257,6 тыс. рублей (в том 

числе средства краевого бюджета - 17252,1 тыс. рублей, местного бюджета - 

2005,5 тыс. рублей), исполнены в полном объеме; 

3. Денежные средства в полном объеме направлены Управлением 

образования в подведомственные учреждения, в том числе за счет средств 

краевого бюджета: МБДОУ «Детский сад № 9 «Звездочка» - 3319,7 тыс. рублей; 

МБДОУ «Детский сад № 24 «Журавлик» – 5418,1 тыс. рублей; МБДОУ «Детский 

сад № 26 «Росинка» – 1641,1 тыс. рублей; МБДОУ «Детский сад № 27 

«Почемучка» – 1393,3 тыс. рублей; МБОУ «ЕСШ № 2» – 4240,4 тыс. рублей; 

МБОУ «Корякская СШ» – 1239,6 тыс. рублей, исполнены в полном объеме; 

4. Установленные показатели результативности по подпрограмме 4 

муниципальной программы выполнены по основному мероприятию 1 - в полном 

объеме, и по основному мероприятию 2 - в полном объеме, за исключением 

МБОУ «ЕСШ № 2» (выполнение составило 94,8 %);  

5. В ходе анализа нормативно-правовых актов, регламентирующих 

выделение средств из краевого бюджета на выполнение работ по 

благоустройству территорий, на которых располагаются объекты социальной 

инфраструктуры, выявлены следующие нарушения:  

- в нарушение п. 2 ч. 2.6 Методических указаний № 598-п, раздел 3 

«Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых органами 

местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае» 

Подпрограммы 3 не содержит краткого описания основного мероприятия 3.13, 

направленного на достижение целей, относящихся к предмету муниципальных 

образований в Камчатском крае; 

- в нарушение п. 1 и п. 5 ч. 2.6 Методических указаний № 598-п основное 

мероприятие 3.13 «Предоставление межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам на решение вопросов местного значения в сфере благоустройства 

территорий» не является достаточным и необходимым для решения задачи 

Подпрограммы 3 «Повышение уровня благоустройства территорий объектов 

социальной сферы Камчатского края», т.к. в нем отсутствует конкретизация 

объектов, уровень благоустройства территорий которых, будет повышаться 

(объекты социальной сферы); 

- в нарушение пункта 3.2 Подпрограммы 3, Министерством ЖКХ не 

осуществлялось информационное обеспечение органов местного самоуправления 
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муниципальных образований в Камчатском крае по вопросу реализации 

основного мероприятия 3.13 Программы. Предоставление Министерством ЖКХ 

межбюджетных трансфертов Елизовскому муниципальному району в рамках 

реализации основного мероприятия 3.13 Программы, при отсутствии 

информационного обеспечения других органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Камчатском крае и отсутствии порядка 

предоставления межбюджетных трансфертов, нарушает принцип равенства 

бюджетных прав субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, 

установленный ст. 31.1 БК РФ. 

Таким образом, в нарушение ст. 158 БК РФ, Министерство ЖКХ 

ненадлежащим образом исполняло полномочия главного распорядителя 

бюджетных средств при составлении обоснования бюджетных ассигнований, 

распределении бюджетных ассигнований, и исполнении бюджета в части 

реализации основного мероприятия 3.13 Программы; 

- в нарушение п. 6 ч. 2.2 р. 2 Порядка № 235-П и п. 1.4 Методических 

указаний № 598-п, Министерством ЖКХ по основному мероприятию 3.13 не 

утверждены целевые индикаторы; 

- в нарушение п. 7 ч. 2.2 р. 2 Порядка № 235-П по основному мероприятию 

3.13 не предусмотрена связь с показателями (индикаторами) Программы 

(подпрограммы); 

- в нарушение п. 2 ст. 179 БК РФ, и п. 3.12 Порядка 235-П Министерством 

ЖКХ Программа не приведена в соответствие с Законом о краевом бюджете на 

2017 год в части формы предоставления межбюджетных трансфертов на 

реализацию основного мероприятия 3.13 Программы; 

- в результате установления кода направления целевой статьи расходов 

бюджета 40610 «Иные межбюджетные трансферты на выполнение работ по 

благоустройству территорий, на которых располагаются объекты социальной 

инфраструктуры» (приказ Министерства финансов Камчатского края от 

08.12.2016 № 225) Министерством финансов Камчатского края нарушены: 1) п. 2 

ст. 179 БК РФ (объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации государственных программ утверждается законом о бюджете по 

соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в 

соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации); 2) п. 4 ст. 179 БК РФ и п. 2.6 Порядка 235-П (в случае если 

государственная программа содержит мероприятия, направленные на достижение 

целей и решение задач по вопросам, относящимся к вопросам местного значения, 

в рамках государственной программы может быть предусмотрено предоставление 

субсидий местным бюджетам на реализацию соответствующих мероприятий 

государственной программы субъекта Российской Федерации; 3) п. 1 ст. 139.1 БК 

РФ и п. 2 ст. 63.1 Закона № 131-ФЗ (случай предоставления иных межбюджетных 

трансфертов на выполнение работ по благоустройству территорий, на которых 

располагаются объекты социальной инфраструктуры, и порядок предоставления 

иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из бюджета Камчатского 
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края, законом и иными нормативными правовыми актами Камчатского края не 

установлены); 

 - утверждение и доведение Министерству ЖКХ (главный распорядитель 

бюджетных средств) бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств на выполнение работ по благоустройству территорий, на которых 

располагаются объекты социальной инфраструктуры, по подразделу 0503 

«Благоустройство» осуществлялось Министерством финансов Камчатского края в 

нарушение ст. 14 Закона № 131-ФЗ, ч. 2 ст. 39 Федерального закона от 10.01.2002 

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», п. 3.2 приказа Минфина России от 

01.07.2013 № 65н; 

6. Проверкой законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных из краевого бюджета на выполнение работ по 

благоустройству территорий, на которых располагаются объекты социальной 

инфраструктуры, выявлены следующие нарушения:  

6.1 в Администрации Елизовского муниципального района: 

- в нарушение п. 4 ст. 7 Закона № 131-ФЗ п. 1.2 Порядка предоставления 

субсидий № 1783 противоречит положениям Закона № 7-ФЗ (п. 1.2.2 

Классификатора нарушений – 1 случай на сумму 17252,1 тыс. рублей); 

- в нарушение п. 1 ст. 131 ГК РФ и п. 5 ст. 53 Земельного кодекса РФ, 

Управление архитектуры за государственной регистрацией прекращения права 

постоянного (бессрочного) пользования земельными участками в Росреестр 

Камчатского края не обращалось; 

- в нарушение п. 3 ст. 7 и ст. 48 Закона № 131-ФЗ муниципальные 

правовые акты - постановления Главы Администрации района от 30.12.2016 № 

1347 - 1351 и от 01.11.2016 № 1002 о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования на земельные участки органами местного 

самоуправления не исполнялись и отменены Главой района); 

- постановления Главы Администрации района от 30.12.2016 № 1347 - 

1351 и от 01.11.2016 № 1002 о прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования на земельные участки противоречат положениям п. 2 ст. 7 

Земельного кодекса РФ, абз. 2 п. 9 ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ, ст. 102 Закона № 273-

ФЗ, п. 5 ст. 13 Закона № 124-ФЗ, что является нарушением п. 4 ст. 7 Закона № 

131-ФЗ; 

- в ходе проверки установлено отсутствие фактов, подтверждающих 

совершение Администрацией района (либо другими сторонами) необходимых 

действий для создания сделке по прекращению права постоянного (бессрочного) 

пользования на земельные участки (кадастровые номера: 41:05:0101072:104; 

41:05:0101076:73; 41:05:0101002:252; 41:05:0101031:39; 41:05:0101006:393; 

41:05:0101081:878) соответствующих правовых последствий, что в соответствии с 

п. 1 ст.170 ГК РФ позволяет квалифицировать ее как ничтожную; 

6.2. в Управлении образования Администрации Елизовского 

муниципального района: 

- в нарушение п. 2.1. Порядка предоставления субсидий № 1783 объемы 

целевых субсидий на благоустройство территорий, на которых располагаются 

объекты социальной инфраструктуры, предоставлялись в 2017 году Управлением 
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образования подведомственным учреждениям при отсутствии заявок 

подведомственных учреждений; 

- в нарушение ст. 158 БК РФ Управлением образования (главный 

распорядитель средств) заключены 20.06.2017 Соглашения с подведомственными 

бюджетными учреждениями по предоставлению субсидии на иные цели на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (МБДОУ «Детский сад № 9 

«Звездочка» - 3802,2 тыс. рублей, МБДОУ «Детский сад № 24 «Журавлик» - 

5418,1 тыс. рублей, МБДОУ «Детский сад № 26 «Росинка» - 1641,1 тыс. рублей, 

МБДОУ «Детский сад № 27 «Почемучка» - 1393,3 тыс. рублей, МБОУ «ЕСШ № 

2» - 2744,9 тыс. рублей) на общую сумму 14999,6,0 тыс. рублей при отсутствии 

доведенных лимитов бюджетных обязательств на указанные цели (лимиты 

бюджетных обязательств доведены Управлением финансов - 22.06.2017); 

- в нарушение п. 3, 6 Инструкции № 157н в учетной политике Управления 

образования рабочим планом счетов не предусмотрен счет 50200 

«Обязательства», предназначенный для учета учреждениями показателей 

обязательств текущего (очередного) финансового года, первого и второго года 

планового периода, иных очередных годов (за пределами планового периода) и 

внесенных в текущем финансовом году изменений в показатели обязательств; в 

нарушение п. 318 Инструкции № 157н учетной политикой Управления 

образования не определен перечень документов - оснований для отражения 

принятых обязательств на счете 50200 «Обязательства». Кроме того, 

вышеуказанные нарушения повлекли искажение данных годовой бюджетной 

отчетности Управления образования за 2017 год на сумму 17252,1 тыс. рублей, 

что является в нарушение п. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, п. 4, 7, 11 

Инструкции № 157н, п. 7 Инструкции № 191н;  

- в нарушение п. 1 ст. 78.1 БК РФ и п. 3.2 Порядка предоставления 

субсидий № 1783 в Соглашениях не определены: сроки предоставления целевой 

субсидии в течение финансового года; условие согласия получателей целевой 

субсидии на осуществление главным распорядителем (распорядителем) 

бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами государственного 

(муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка их предоставления; условие запрета 

приобретения за счет средств иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 

предоставления указанных средств иных операций, определенных нормативными 

правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими 

порядок предоставления субсидий. Кроме того, форма отчета об использовании 

субсидии, предусмотренная Соглашениями (п.2.3.2), не соответствует форме 

установленной пунктом 4.3. Порядка предоставления субсидий № 1783 

(Приложение № 3); 

6.3. в образовательных учреждениях подведомственных Управлению 

образования Администрации Елизовского муниципального района: 
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- образовательные организации не воспользовались правом сдачи в аренду 

части земельного участка, предусмотренным ч. 4 ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ и 

положениями Уставов учреждений (при наличии разрешения Администрации 

района).  

Действия руководителей образовательных учреждений по отказу от права 

постоянного (бессрочного) пользования земельным участком (с видом 

разрешенного использования: для эксплуатации здания детского сада, школы), 

необходимым для обеспечения образовательной деятельности, и действия 

Управления образования о согласовании отказа учреждений от права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком предполагают невозможность 

осуществления образовательного процесса в соответствии с установленными 

ФГОС и нарушают права детей при получении дошкольного образования, 

начального общего образования, основного общего образования, среднего 

(полного) общего образования; 

- в нарушение п. 36 Инструкции № 157н образовательными организациями 

оформлялись первичные учетные документы - Акты о приеме-передаче объектов 

нефинансовых активов при отсутствии документов, подтверждающих 

государственную регистрацию права; 

- в связи с тем, что у сторон (Управление архитектуры, градостроительства 

и земельных отношений Администрации Елизовского муниципального района, 

Елизовский муниципальный район в лице представителей, а также 

муниципальные бюджетные образовательные учреждения ЕМР) отсутствовали 

намерения создать сделке правовые последствия, оформление Актов о приеме-

передаче объектов нефинансовых активов осуществлялось образовательными 

учреждениями в нарушение п. 1 ст. 9 Закона № 402-ФЗ; 

- в нарушение ч. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, в Сведениях о движении 

нефинансовых активов учреждений (ф. 0503768) за 2017 год у образовательных 

организаций отсутствует информация о поступлении и выбытии земельных 

участков (согласно Актам о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 

11.01.2017 и от 11.01.2017); 

- в нарушение п. 38, 39, 41, 45 Инструкции № 157н, п. 7, 8 Инструкции № 

174н  и положений Общероссийского классификатора основных фондов ОК 013-

94 (ОКОФ) ограждение и асфальтовые покрытия как отдельные инвентарные 

объекты основных средств (объекты внешнего благоустройства) 

образовательными учреждениями (МБДОУ: «Детский сад № 9 «Звездочка», 

«Детский сад № 24 «Журавлик», «Детский сад № 26 «Росинка», «Детский сад № 

27 «Почемучка», МБОУ «ЕСШ № 2», «Корякская СШ») на счете 010132000 

«Нежилые помещения (здания и сооружения) - иное движимое имущество 

учреждения» в составе объектов основных средств (код ОКОФ 12 3697050 

«Ограды (заборы) металлические» и код ОКОФ 120001090 «Прочие сооружения, 

не включенные в другие группировки») не учитывались. Вышеуказанное 

нарушение повлекло искажение данных годовой бюджетной отчетности 

образовательных учреждений за 2017 год в части занижения показателя строки 

баланса 010 «Основные средства» (балансовая стоимость) (ф. 0503730), и 

показателей амортизационного расхода и финансового результата деятельности 
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учреждений (ф. 0703721), что является нарушением ч. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, 

п. 3 Инструкции № 157н, п. 9 Инструкции № 33н. В ходе визуального осмотра, 

проведенного в рамках контрольных обмеров выполненных работ, установлены 

излишки в виде ограждения металлического и асфальтированного покрытия 

(асфальтированные дорожки). В период проверки нарушение устранено, излишки 

на общую сумму 18621,5 тыс. рублей (в том числе за счет средств краевого 

бюджета – 16927,9 тыс. рублей, местного бюджета – 1693,6 тыс. рублей) по 

данным бухгалтерского учета образовательных организаций оприходованы; 

- в нарушение условий заключенных муниципальных контрактов на 

благоустройство территории объектов социальной сферы и п.п. 2 ч. 1 ст. 94 

Закона № 44-ФЗ в ходе проведения выборочных контрольных обмеров и 

визуального осмотра оплаченных работ установлена необоснованная оплата 

образовательными учреждениями невыполненных подрядчиками работ на общую 

сумму 538,0 тыс. рублей (за счет средств краевого бюджета – 475,7 тыс. рублей, за 

счет местного бюджета – 62,3 тыс. рублей). 

В ходе подготовки отчета по результатам контрольного мероприятия в 

адрес Контрольно-счетной палаты Камчатского края МБОУ «ЕСШ № 2» 

представлена информация о проведении претензионной работы по результатам 

контрольного мероприятия, в частности в адрес подрядчиков направлены письма 

(претензии) с просьбой возвратить полученные денежные средства в общей сумме 

155,9 тыс. рублей, в том числе: ООО «Магистраль» - 31,5 тыс. рублей, ИП 

Мещеряков А. В. – 124,4 тыс. рублей.  

Денежные средства в сумме 234,5 тыс. рублей возвращены ИП Дрозд В. В. 

по платежному поручению от 21.12.2018 № 184, и перечислены в доход краевого 

бюджета на основании уведомления по расчетам между бюджетами от 27.12.2018 

№ 30 (4 случая). 

Также, в нарушение п. 6.25 СП 82.13330.2016 (Свод правил СП 

82.13330.2016 «Благоустройство территорий» Актуализированная редакция СНиП 

III-10-75 (утв. приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства РФ от 16.12.2016 № 972/пр) после установки бортовых камней ООО 

«Магистраль» не выполнены работы по заливке швов с их последующей 

расшивкой, предусмотренные составом работ расценки «ФЕР 27-02-010-02 - 

Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий» в МБДОУ: 

«Детский сад № 9 «Звездочка», «Детский сад № 24 «Журавлик», «Детский сад № 

27 «Почемучка». 

7. Проверкой соблюдения действующего законодательства при 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд при использовании бюджетных средств, выделенных из 

краевого бюджета на выполнение работ по благоустройству территорий, на 

которых располагаются объекты социальной инфраструктуры установлены 

следующие нарушения: 

- в нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ, информация об исполнении 

контрактов от 22.08.2017, от 09.10.2017 № 050 размещена в единой 

информационной системе позже установленного срока, в том числе: МБДОУ 
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«Детский сад № 24 «Журавлик» - на 1 рабочий день, МБОУ «Корякская СШ» - на 

5 рабочих дней; 

- в нарушение ч. 13.1 ст. 34 Закона № 44-ФЗ и п. 2.5 раздела 2 контракта от 

09.10.2017 № 050 часть оплаты по контракту в сумме 1239,6 тыс. рублей была 

произведена МБОУ «Корякская СШ» на 22 календарных дня позже 

установленного срока; 

- в нарушение ст. 1, 8, 24 Закона № 44-ФЗ в 2017 году МБОУ «ЕСШ № 2» 

заключено 5 договоров, образующих одну сделку, искусственно раздробленную и 

оформленную договорами на общую сумму 947,3 тыс. рублей (за счет средств 

бюджетов: краевого – 355,5 тыс. рублей, местного – 591,8 тыс. рублей), что 

привело к нарушению принципа обеспечения конкуренции, установленного ст. 15 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;  

- в нарушение п. 5 ст. 78.1 БК в контрактах, заключенных 

подведомственными учреждениями Управления образования на выполнение 

работ по благоустройству территории, подлежащих оплате за счет средств 

субсидии на иные цели, не включено обязательное условие о возможности 

изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема 

товаров, работ, услуг в случае уменьшения получателю бюджетных средств, 

предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Направить информационное письмо о результатах контрольного 

мероприятия в Министерство образования и молодежной политики Камчатского 

края с целью осуществления контроля в муниципальных образованиях 

Камчатского края за соответствием образовательного процесса установленным 

ФГОС. 

3. Направить информационное письмо о результатах контрольного 

мероприятия в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

Камчатского края для сведения. 

4. Направить информационное письмо о результатах контрольного 

мероприятия в Министерство финансов Камчатского края с целью недопущения в 

дальнейшем установленных нарушений. 

5. Направить представления в МБДОУ: «Детский сад № 9 «Звездочка», 

«Детский сад № 24 «Журавлик», «Детский сад № 27 «Почемучка», МБДОУ 

«Детский сад № 26 «Росинка» с предложением провести претензионную работу с 

подрядчиком ООО «Магистраль» по фактам установленных нарушений с 

последующим возвратом в доход краевого бюджета. 

6. Направить представления в МБОУ «Корякская СШ» с предложением 

провести претензионную работу с подрядчиком ООО «Магистраль», и МБОУ 

«ЕСШ № 2» с предложением продолжить претензионную работу с подрядчиком 
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ИП Мещеряков А. В. и ООО «Магистраль» по фактам установленных нарушений 

с последующим возвратом в доход краевого бюджета. 

7. Направить представление в Управление образования с предложением 

привести учетную политику в соответствии с требованиями действующего 

законодательства РФ о бухгалтерском учете в части формирования информации 

об обязательствах и операциях, их изменяющих, на счете 50200 «Обязательства». 

8. Направить информационное письмо в Прокуратуру Камчатского края в 

части нарушения требований п.1 ст. 139.1 БК РФ и п. 2 ст. 63.1 Закона № 131-ФЗ. 
 


